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Folketingets Europaudvalg har i brev af 28. marts 2025 stillet følgende spørgsmål, 

som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Theresa Sca-

venius (UFG). 

 

Spørgsmål 3 vedr. KOM (2025) 0099  

EU er energimæssigt afhængig af import fra tredjelande, hvilket Kommissionen 

med forslaget til ændring af gaslagerforordningen lægger op til at begrænse. Vil 

ministeren oplyse, hvilke tredjelande EU importerer gas fra, og hvorvidt der er 

indført EU-lovgivning, der regulerer, hvilke tredjelande EU-landene må importere 

gas fra, herunder russisk gas. 

 

Svar 

Det bemærkes indledningsvist, at forslaget til ændring af gaslagerforordningen 

har fokus på at sikre tilstrækkelig gasforsyning igennem vinteren til europæiske 

husholdninger og virksomheder. Forslaget har til formål at sikre, at gaslagerka-

paciteten i EU, som er kritisk for forsyningssikkerheden, bliver udnyttet tilstræk-

keligt, og at det sikres, at gassen i lagrene kan deles på tværs af EU. 

 

Med hensyn til import af gas fra tredjelande var Norge, Rusland og USA ifølge tal 

fra Europa-Kommissionen de største leverandører af gas til Europa i 2024. Norge 

tegnede sig for ca. 33 pct. af al gasimport til EU, mens gasimporten fra Rusland 

og USA udgjorde hhv. 19 pct. og 17 pct. Andre leverandører omfattede Nordafrika 

(14 pct.), Storbritannien (4 pct.), Qatar (4 pct.) og Aserbajdsjan (4 pct.). 

 

Ruslands andel af EU's gasforsyning er siden 2021 faldet markant. Ifølge Kom-

missionen er EU’s samlede import af russisk ledningsgas og flydende gas (LNG) 

faldet fra ca. 45 pct. i 2021 til ca. 19 pct. i 2024. I starten af 2025 er den samlede 

import faldet yderligere til ca. 13 pct. pga. lukningen af transitforbindelsen gennem 

Ukraine. Alene importen af den russiske ledningsgas er faldet fra ca. 40 pct. i 

2021 til under 10 pct. i 2025. 

 

Offentligt
KOM (2025) 0099 - endeligt svar på spørgsmål 3
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Kommissionen har med sin REPowerEU-plan fra 2022 igangsat en række initia-

tiver rettet mod udfasningen af den russiske energi, herunder energibesparelser, 

diversificering af energiimporten, acceleration af VE-udbygningen og investerin-

ger i beredskabet. Kommissionen forventes i 1. halvår 2025 at fremsætte forny-

ede tiltag, der vil sætte fokus på at få udfaset den sidste del af den russiske 

gasimport, især LNG-importen. Siden Ruslands invasion af Ukraine har EU også 

indført omfattende sanktioner, også på energiområdet, rettet mod at begrænse 

importen af russisk energi. Danmark har løbende presset på for, at EU indfører 

de hårdest mulige sanktioner mod Rusland, der kan findes enighed om i EU. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Lars Aagaard 
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